Καὶ <sup>70</sup> τάξω αὐτοὺς, φησὶ, καὶ πληθυνῶ αὐτοὺς, καὶ θήσω τὰ ἅγια μου ἐν μέσῳ αὐτῶν εἰς τὸν αἰῶνα. (κς'.) Καὶ ἔσται ἡ κατασκήνωσις μου ἐν αὐτοῖς, καὶ ἔσομαι αὐτοῖς Θεός, καὶ αὐτοὶ ἔσου-ται μοι λαός. Καὶ μὴν ἔρημος ὁ νεὺς, καὶ τὰ πά-λαι ἅγια. Πῶς τοῖνον ὑπέσχετο θῆσειν τὰ ἅγια αὐτοῦ ἐν μέσῳ αὐτῶν εἰς τὸν αἰῶνα καὶ τὴν κατασκήνωσιν αὐτοῦ ἐν αὐτοῖς; Οὐκοῦν καὶ τούτων οὐχ ὀρώντες τὴν ἔκδοσιν κατὰ τὴν Ἰουδαίων διάνοιαν, καὶ τὸ ἀληθὲς τῶν πνευματικῶν βημάτων εἰδότες, ἀκολού-θως τοῖς προερμηνευθεῖσι καὶ ταῦτα νοήσομεν· ἔχομεν γὰρ καὶ τῶν πραγμάτων συνομολογοῦσαν τὴν μαρτυρίαν. Οὐ γὰρ μόνον οἱ ἅγιοι τοῦ Θεοῦ οἴκοι,

A habitaverunt patres ipsorum, et habitabunt **1001** in ea ipsi, et filii eorum, et filii filiorum ipsorum usque in sæculum: et David servus meus princeps eorum erit in sæculum. Dicant Judæi, quis sempiternus ipsorum rex sit, qui David appelletur. Nequaquam enim Zorobabeli hujusmodi appellationes convenire, ipsi quoque confitebuntur. Primum enim haud regnavit ille, sed populi ductor fuit: deinde etiam illud ipsum imperium morte finitum est. Quod si de genere Davidico hunc sempiternum intelligunt Davidem, ostendant Davidis genus regnare; quod si præter regnum ipsum quoque Davidis genus incertum est, in præsentī duorum alterum necesse est, vel falsam prophetiam opinari vel Domini Christi ex Davide secundum carnem B nati regnum adorare. Verum mendacio carere prophetiam, ipsi itidem fatebuntur. Quod si vera est, quemadmodum mendacii expers est, neque videmus aliud Judæorum regnum, neque in super ipsum genus Davidis clarum est et perspicuum, et ipse regnat, ut ex Davide secundum carnem, Filius autem Dei secundum divinitatem; et sempiternum obtinet imperium: perspicua et aperta est, et illorum deliratio perfidiaque, et nostra Dei cognitio. Confirmantur enim etiam quæ dicta sunt, iis quæ sequuntur. Etenim,

VERS. 26. Et disponam, inquit, ipsis testamentum pacis, testamentum æternum erit cum ipsis. Ostendant igitur nobis, vel pacis, vel sempiternum tes- tamentum: at non poterunt, cum utroque privati sint; nobis autem utrumque dedit Dominus. Nam- que et sempiterna nobis bona **1002** pollicitus est, et id nobis est elargitus, ut cum ipso reconciliaremur. Ipse enim est pax nostra, sicut auctor est divus Apostolus. Et rursus: « Unus quoque mediator, Deus homo, Christus Jesus, qui dedit seipsum redemptionem pro omnibus ». Et quæ sequuntur item iis consentiunt, quæ dicta sunt.

Et ordinabo eos, inquit, et multiplicabo eos, et ponam sancta mea in medio ipsorum in sæculum. (VERS. 27) Et erit tabernaculum meum in eis, et ero ipsis Deus, et ipsi erunt mihi populus. Atqui desertum templum, et quæ antiquitus sancta erant. Quomodo igitur promissit, se positurum esse sancta sua in medio in sæculum, et tabernaculum suum in ipsis? Cum igitur neque horum cernamus eventum, secundum Judæorum sententiam, nove- rimusque spiritualium verborum veritatem, ita hæc intelligemus, ut iis congruant, quæ ante interpretati sumus. Habemus enim etiam rerum ipsa- rum consentiens testimonium. Nec enim solum

• Ephes. II, 14. • I Tim. II, 5, 6.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>59</sup> A δέδωκα. <sup>60</sup> ἐν ᾧ. A οὐ. <sup>61</sup> αὐτῶν. Hebr. vestri. <sup>62</sup> καὶ. Des. in A. <sup>63</sup> καὶ — αὐτῶν. Des. in A. <sup>64</sup> οἱ. Des. in B. <sup>65</sup> A καὶ διαθ. αἰώνια. <sup>66</sup> B δέδωκεν. <sup>67</sup> Θεός. Loco cit. est Θεοῦ καὶ ἀνθρώ-πων. <sup>68</sup> ἀντὶ. Loco cit. est ὑπέρ. <sup>69</sup> καὶ — πληθ. αὐτ. Des. in A.

cerint quomodo magnum sit nomen meum, et ejusmodi, quod idoneum sit ad opem domesticis suis ferendam, potentiam meam laudabunt et celebrabunt. Hoc enim declaravit, dicens :

*Et cognoscent gentes me esse Dominum Deum, cum sanctificatus fuero ego in vobis ante oculos ipsorum.* (VERS. 24.) *Et accipiam vos de gentibus, et congregabo vos ex omnibus generationibus, et introducam vos in terram vestram.* Hoc omnibus illis convenit, qui redierunt : quicumque enim redire voluerunt, reditum consecuti sunt ; ea vero quæ sequuntur non item in omnes cadunt, sed in eos tantum, qui evangelico præconio fidem dare voluerunt. Ait enim :

VERS. 25. *Et spargam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus immunditiis vestris, et ab omnibus idolis vestris mundabo vos.* — *Aquam autem mundam regenerationis aquam nuncupavit, quia baptizati remissionem peccatorum accepimus. Et quæ sequuntur ea confirmant, quæ dicta sunt.*

VERS. 26. *Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo vobis.* Per hæc mentis mutationem significavit : ad meliora enim, inquit, cor vestrum inclinabit, non amplius secundum pristinam consuetudinem ad deteriora propendens. Illud vero, *dabo*, nequaquam liberum lædit arbitrium ; verbis enim, et operibus, et infinitis 990 \* adhibitis miraculis, non illis tantum, sed etiam omnibus gentibus, ut ad pietatem accederent, persuasit, non coegit : et tamen, quamvis non coegerit, sed persuaserit, se ait dedisse animis ad meliora propensionem : quippe ipse auctor rei factus, tum his quæ dixit, tum illis quæ fecit.

*Et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum.* (VERS. 27.) *Et spiritum meum dabo in vobis.* Ne hæc quidem ante Christi Domini adventum facta sunt. Cum enim tres duntaxat post reditum prophetas habuissent, Aggæum, et Zachariam, et Malachiam, post ipsos statim prophético munere spoliati sunt ; sed postquam Deus Salvator noster homo factus est, et ad cælos ascendit, advenit super sacros apostolos Spiritus sanctus, per quos gratia non Judæis solis, sed etiam omnibus his qui ex gentibus ad fidem convenere, D subministrata fuit. *Lapideum* autem *cor* vocat adversarium et rebellem, *carneum* vero obediens, et dicto parens, quodque divinarum Litterarum figuras possit excipere. « Et faciam, ut in justificationibus meis ambuletis, et judicia mea custodiat, et faciatis ea. » Hoc autem Spiritus gratiæ proprium est, quæ nostrum adjuvans liberum arbitrium, efficit ut recte procedant quæ dicta sunt.